
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1602

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 27 de mayo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso
1710507 1238007259 78150860-8 Bussenius Y Trincado Limitada Tecnicas De Manejo De Convivencia Escolar

1710263 1238007326 76101767-5 Sociedad  De  Capaci tac ión
Industrial Spa

Técnicas  De  Implementación  De  La
Metodología De Las 5 S En Un Sistema De
Gestión De Calidad

1710610 1238007363 77782280-2 Under Fire Electric Limitada Identificación De La Norma Nfpa 70 B Para
Trabajos De Mantenimiento Electrico

1710616 1238007367 77782280-2 Under Fire Electric Limitada Identificación De La Norma Nfpa 70-E En
Seguridad Eléctrica

1710773 1238007473 65004346-4 F u n d a c i ó n   C h i l e n o
Norteamericano De Valparaíso

Adquirir  El  Idioma  Inglés  En  Un  Nivel
Intermedio Superior Módulo 1

1710868 1238007516 76038680-4 Humbo ld t  Ma r i n e t r a i n i ng
Limitada

Curso  Modelo  Omi  1.19  Técnicas  De
Supervivencia Personal

1710850 1238007550 76930902-0 Formas Capacitacion Limitada Cuidados  De  Calidad  Y  Desarrollo  De
Seguridad Afectiva

1710602 1238007581 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Aplicación  De  Los  Fundamentos  De
Electricidad En Los Equipos Móviles

1711005 1238007588 76352565-1 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitatación Humannet Spa Técnicas De Liderazgo Efectivo

1711076 1238007597 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Herramientas  De  Educación  Inclusiva
Basadas En Aprendizajes Cooperativos Y La
Codocencia

1711086 1238007599 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Estrategias  De Abordaje  De La Disciplina
Escolar

1711107 1238007600 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Técnicas De Adecuación Curricular Escolar
Para Alumnos Con Necesidades Educativas
Especiales

1711109 1238007601 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Técnicas De Neurociencias En La Docencia
De Inglés

1711111 1238007602 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Técnicas De Neurociencias En La Docencia
De Inglés

1711113 1238007603 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Herramientas  Docentes  Basadas  En  La
Neurociencia

1711114 1238007604 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada Técnicas De Neurociencias En El Aula

1711117 1238007605 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Técnicas De Neurociencia Como Base En El
Trabajo En Aula

1711120 1238007606 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Técnicas  De  Trabajo  En  Equipo  Y  Del
Coaching  Organizacional  Basadas  En  La
Neurociencia

1710986 1238007619 76835374-3 Imagina Capacita Spa
Técnicas  De  Diseño  De  Estrategias  E
Instrumentos  De  Evaluación  Aplicables
Programas De Capacitación

1711106 1238007633 76406310-4 Capacitacion A Distancia S.A. Principios  Y  Normativas  Éticas  En  El
Contexto Organizacional

1711161 1238007642 76463153-6 Enred Capacitación Spa Roles  Y  Funciones  Del  Asistente  De  La
Educación En La Colaboración Escolar.

1711121 1238007665 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Técnicas De Ventas Y Negociación Basadas
En Las Neurociencias

1711130 1238007666 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Profesionales En Las Actividades Laborales

1711135 1238007674 76119938-2 Alcántara Formación Limitada
Tecnicas  De  Comunicacion  Y  Relaciones
Interpersonales  Para  Fortalecimiento  De
Equipos De Trabajo

1711147 1238007676 76193205-5 Instituto  De  Capacitación  Y
Gestión Spa

Herramientas  De  Atención  Callcenter
Plataforma Internet Vtr

1711151 1238007677 76193205-5 Instituto  De  Capacitación  Y Herramientas  De  Atención  Callcenter



Gestión Spa Plataforma Televisión Vtr

1711152 1238007678 76193205-5 Instituto  De  Capacitación  Y
Gestión Spa

Herramientas  Para La Atención Comercial
De Clientes En Callcenter

1710614 1238007681 60910000-1 Universidad De Chile Herramientas  De  Comunicación  Efectivas
Para Un Liderazgo En La Organización

1710619 1238007682 60910000-1 Universidad De Chile
Herramientas De Gestión Del Talento Para
Modelar  La  Capacidad  Organizacional  De
Las Empresas

1711233 1238007696 76259696-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Procap Spa

Técnicas De Administración Y Control De
Bodegas

1711245 1238007700 96949910-K Elogos S.A. Aplicar Herramientas De Atención Al Cliente
En La Venta De Seguros Ripley

1711256 1238007702 96949910-K Elogos S.A.
Aplicar  Herramientas  Del  Modelo  De
Experiencia  Clientes  Para  La  Venta  De
Productos Bancarios

1711268 1238007703 77752370-8 Capacitación Rodrigo Echeverría
Spa Operación De Grua Horquilla

1710896 1238007706 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Microsoft Excel Nivel Básico En Entornos
Laborales

1711336 1238007716 76259696-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Procap Spa

Técnicas  De  Higiene  Y  Manipulación  De
Alimentos

1710854 1238007724 77098804-7 Aviles Y Urzúa Limitada Técnicas De Supervisión De Equipos

1710866 1238007727 60910000-1 Universidad De Chile Técnicas  De  Negociación  Efectiva  Para
Resolver Conflictos

1710943 1238007730 77098804-7 Aviles Y Urzúa Limitada Técnicas De Supervisión De Equipos

1710946 1238007731 76089267-K Talento  Rh  Capacitacciones
Limitada

El  Pensamiento  Ágil  En  La  Atención  A
Clientes

1711300 1238007739 76270663-6 Instituto Nacional De Ortodoncia
Capacitación Spa

Técnicas  Para  Aislamiento  Absoluto  En
Odontología

1711303 1238007740 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Administración De Bodegas  E Inventarios
(Curso Acreditado Presencial Código Sence
1237968693)

1711362 1238007744 76504903-2 Cenfocal Capacitación Limitada Técnicas De Gasfitería

1711363 1238007746 76504903-2 Cenfocal Capacitación Limitada Técnicas  De  Instalación,  Mantención  Y
Reparación De Calefón.

1711364 1238007747 76504903-2 Cenfocal Capacitación Limitada Técnicas  De Tapicería  Y Restauración De
Muebles

1711365 1238007748 76504903-2 Cenfocal Capacitación Limitada Técn i ca s  De   In s t a l a c ión  E l éc t r i c a
Domiciliaria

1711376 1238007751 76976017-2 D e s a r r o l l o   I n t e g r a l   D e
Capacitacion Spa Como Usar Ms Teams

1711285 1238007758 76029120-K Novaeduca Limitada Higiene Y Manipulación De Alimentos

1711416 1238007759 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

Técnicas Y Metodología De Investigación De
Accidentes/Incidentes

1711344 1238007766 76029120-K Novaeduca Limitada
Técnicas  De  Fumigación  Domiciliaria  Y
Manejo  De  Plagas  Urbanas  Conforme  Al
Decreto Minsal N°157

1711333 1238007773 76869583-0 Academía De Innovación Para La
Formación Y El Aprendizaje Spa

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos  Y
Enfermedades Laborales

1711259 1238007775 76395811-6 Con f i d e n c e  C ap a c i t a c i ó n
Limitada

Técnicas  De  Auditoría  En  Sistemas  De
Gestión De Calidad

1711335 1238007777 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Aplicación De Las Técnicas Del Método De
Análisis De Causa De Incidentes ( Icam)

1711274 1238007779 76395811-6 Con f i d e n c e  C ap a c i t a c i ó n
Limitada

Técnicas  De  Auditoria  Según  Norma  Iso
19011:2018

1711280 1238007780 76962677-8 Academia Adity Spa Estrategias  Para  La  Aplicación  De  La
Metodología Inboud Marketing

1711368 1238007781 76314514-K Otec   Junca l  Exped ic iones
Limitada

Aplicación  De  Técnicas  De  Trabajo  En
Altura

1711370 1238007782 76350822-6 Ingles  Siempre  Capacitaciones
Limitada Inglés General Nivel Principiante A1

1711369 1238007783 77041214-5 S e g u r i d a d   V e r t i c a l
Capacitaciones Spa

Primeros Auxilios  Para Guías  De Turismo
General



1711381 1238007785 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Procedimientos  De  Servicio  De  Equipajes
Durante La Atención A Clientes, Mediante
Utilización  De  Sistema  World  Tracer
Management.

1711293 1238007786 76962677-8 Academia Adity Spa Herramientas Para La Aplicación Del Email
Marketing En Campañas De Ventas On Line

1711386 1238007787 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Identificación De Los Distintos Equipos De
Material  Rodante  Aeroportuario  Para
Traslado De Material De Vuelo

1711389 1238007789 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Utilización De Plataforma Sap Pm Para La
Gestión De Acciones De Mantenimiento.

1711383 1238007790 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Técnicas De Control De Incendios Y Manejo
De Extintores

1711382 1238007792 76069710-9 C e l e r i s   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Limitada

Infecciones  Asociadas  A  La  Atención  De
Salud (Iaas)

1711429 1238007796 76835374-3 Imagina Capacita Spa Estrategias  Para  La  Facili tación  Del
Aprendizaje Presencial

1711436 1238007797 76835374-3 Imagina Capacita Spa Técnicas Para La Detección De Necesidades
De Capacitación En Una Organización

1711391 1238007800 76423250-K Sociedad  De  Capaci tac ión
Limitada Curso De Inglés Básico Individual

1711074 1238007806 76677897-6
Insti tuto  De  Formación  En
Bienestar Y Desarrollo Humano
Spa

Técnicas  Para  Manejo  De  Conductas
Desadaptativas Y Resolución De Conflictos
En El Aula

1711087 1238007807 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Herramientas  Comunes En Mantenimiento
De Equipos Móviles

1711094 1238007811 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Aplicación  De  Fundamentos  De  Tren  De
Fuerza En Equipos Móviles

1711108 1238007812 76885028-3 Otec G5 Spa Aplicación De Técnicas De Liderazgo Para
La Gestión De Equipos De Trabajo

1711119 1238007813 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Aplicación De Fundamentos Hidráulicos En
Equipos Móviles

1711124 1238007814 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Ap l i c a c i ó n  D e   S e g u r i d a d   E n   E l
Mantenimiento De Equipos Móviles

1711153 1238007815 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Aplicación De Fundamentos  De Motor  En
Equipos Móviles

1711136 1238007816 76389619-6 Sistemas  De  Gestión  Iso  Otec
Limitada

Técnicas De Auditorías Internas En Sistemas
Integrados  De  Gestión  Iso  9001:2015,
14001:2015 Y 45001:2018

1711418 1238007817 76350822-6 Ingles  Siempre  Capacitaciones
Limitada Portugués General A1

1711427 1238007820 76350822-6 Ingles  Siempre  Capacitaciones
Limitada Aplicar Técnicas De Ingles Básico A2

1711458 1238007824 76350822-6 Ingles  Siempre  Capacitaciones
Limitada Ingles Pre-Intermedio B1

1711464 1238007825 96544210-3 Educación  Profesional  Atenea
S.A.

Interpretación Plan De Aseguramiento De La
Calidad

1711475 1238007827 76065788-3 Servicios  De Capacitacion  Icsa
Limitada

Las Actitudes Y Personalidad Determinantes
Para  Ges t ionar  E l  Cambio  En  Las
Organizaciones

1711478 1238007829 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Community Manager Y Social Media (Curso
Acreditado  Presencial  Código  Sence
1238002985)

1711479 1238007830 76350822-6 Ingles  Siempre  Capacitaciones
Limitada Inglés General Nivel Intermedio B1

1711470 1238007837 76450916-1
Centro De Capacitacion Precorp
So c  D e  R e s p o n s a b i l i d a d
Limitada

Técnicas De Conducción A La Defensiva

1711488 1238007838 76065788-3 Servicios  De Capacitacion  Icsa
Limitada Técnicas De Liderazgo Y Trabajo En Equipo

1711491 1238007839 87875100-0 Linguatec Escuelas De Idiomas
Limitada

Ingles  Intermedio  Para  El  Desarrollo
Empresarial A Distancia

1711492 1238007840 76311751-0 Ac Capacitación Spa Herramientas  Para  Ejecutar  El  Control



Administrativo De Una Conducta Segura En
El Trabajo

1711462 1238007842 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Uso Del Inglés Oral Y Escrito A Nivel B1
Intermedio  En  Atención  De  Vis i tas
Extranjeras En La Empresa

1711546 1238007843 65004346-4 F u n d a c i ó n   C h i l e n o
Norteamericano De Valparaíso

Inglés  Inicial  1  En  Modalidad  In  Home,
Curso  Aprobado En Modalidad  Presencial
Con Código 123798925 Y Solicitud 1649142

1711463 1238007844 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Uso Del Inglés Oral Y Escrito A Nivel B1
Intermedio  En  Atención  De  Vis i tas
Extranjeras En La Empresa

1711552 1238007845 65004346-4 F u n d a c i ó n   C h i l e n o
Norteamericano De Valparaíso

Inglés Inicial 2 En Modalidad Remota, Curso
Codificado  1237989126  Con  Solicitud
1649147

1711557 1238007847 65004346-4 F u n d a c i ó n   C h i l e n o
Norteamericano De Valparaíso

Inglés Elemental 1 En Modalidad Streaming,
Curso Codificado En Modalidad Presencial
Solicitud 1649148 Y Código 1237989128

1711422 1238007849 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Utilización  De  Sistema  Allegro  Y  Sabre
Interact  Res  Vinculado  Al  Proceso  De
Emisión De Ticket, Emd Y Rendición De La
Venta.

1711497 1238007851 65000864-2 Fundación  De Capacitación  De
Bomberos De Chile

Aplicación  De  Técnicas  De  Rescate  En
Altura

1711591 1238007858 65004346-4 F u n d a c i ó n   C h i l e n o
Norteamericano De Valparaíso

Inglés  Pre-  Intermedio  1  Modalidad
Streaming, Curso Codificado Nº 1237989130
Y Solicitud Curso 1649154

1711593 1238007859 65004346-4 F u n d a c i ó n   C h i l e n o
Norteamericano De Valparaíso

Inglés  Pre-Intermedio  2  En  Modalidad
Streaming,  Curso  Codificado  1237989131
Con Solicitud 1649157

1711180 1238007861 77098804-7 Aviles Y Urzúa Limitada Técnicas De Prevención Del Estrés Laboral

1711532 1238007867 76423250-K Sociedad  De  Capaci tac ión
Limitada Inglés Intermedio

1711548 1238007870 76423250-K Sociedad  De  Capaci tac ión
Limitada Inglés Avanzado

1711292 1238007906 79988540-9 Lormax  International  Course
Limitada Inglés Empresarial Nivel Básico



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T09:00:10-0400




